
CADERNO 1  7QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

Secretaria de Estado de Administração, a contar de 24 de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.708/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear EDIELYS CRISÂNTEMA SOUZA OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.709/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear NILZA CORRÊA NOGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento de 
Gestão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.710/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear PRISCILA KELLY DOS SANTOS MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.711/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ROSILÉA GARCIA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.712/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear MAXWELL MOREIRA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos e Desenvolvimento de Gestão, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.713/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANNE FABÍOLA MATNI OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.714/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,

R E S O L V E:
nomear EPIFANIO LOPES ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento de 
Gestão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 8 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.715/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear DIANA BRÍGIDO ABDON DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Desenvolvimento 
de Gestão de Pessoas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 24 de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.716/2011-CCG DE 7 DE JUNHO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0668/2011 – GS,
R E S O L V E:
nomear EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente do Sistema de Material e 
Serviços, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 24 de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JUNHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 124/2011-SCCG, DE 03 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome :  Antônio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba/PA
Objetivo : Para conduzir o Secretário de Segurança 
Pública e equipe, a serviço do Governo do Estado.
Período : 18 a 19/05/2011.

Nome :  Haroldo Cañizo Pereira
Cargo :  Comandante de aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Itaituba/PA
Objetivo : Para conduzir o Secretário de Segurança 
Pública e equipe, a serviço do Governo do Estado.
Período : 18 a 19/05/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 125/2011-SCCG,  DE 03 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Juruti e Santarém/PA
Objetivo : Para conduzir os Secretários de Estado 
de Projetos Estratégicos, de Meio Ambiente, de Agricultura, 
de Integração Regional e o Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 30 a 31/05/2011.
Nome :  Aparecido Teodoro Correia
Cargo :  Co-piloto de aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Juruti e Santarém/PA
Objetivo : Para conduzir os Secretários de Estado 
de Projetos Estratégicos, de Meio Ambiente, de Agricultura, 
de Integração Regional e o Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 30 a 31/05/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  126/2011-SCCG, DE 07  DE  JUNHO  DE  
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO,   o Processo nº  2011/206364-PG, datada de 
01 de junho de 2011.
R E S O L V E :
Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo a servidora 

EULALIA ROMANA DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula funcional n° 3018/1, lotada neste 
Órgão, no período de 06 a 13/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de junho 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA  
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA
PORTARIA N° :127/2011-SCCG, DE  07/06/2011
Laudo Médico : n° 111849A/2011-IPASEP
Servidor : Sandra Lucia Conde Ribeiro
Matrícula : 761478/1
Cargo : Professor AD-4
Período : 13 a 31/05/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 128/2011-SCCG, DE 07 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome :  Haroldo Cañizo Pereira 
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucumã/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 07 a 08/05/2011.
Nome :  Aparecido Teodoro Correia
Cargo :  Co-piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Tucumã/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 07 a 08/05/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 119/2011-SCCG, DE 
01/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.929 DE 

03/06/2011. 
Onde se-lê : Mauro Airton Lima Pontes      
Leia-se   :  Mauro Airton Moura de Lima Pontes 
Belém-Pa, 06 de junho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 122/2011-SCCG, DE 
02/06/2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.929 DE 

03/06/2011. 
Onde se-lê : Mauro Airton Lima Pontes      
Leia-se   :  Mauro Airton Moura de Lima Pontes 
Belém-Pa, 06 de junho de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241961

Dispensa: 4/2011
Data: 06/06/2011
Valor: 40.548,28
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC (para fornecimento de confecção e emissão 
de carteiras de meia passagem intermunicipal)
Fundamento Legal: A presente Dispensa de Licitação nº. 
04/2011/CCG, tem como fundamento legal o disposto no 
art. 24, Inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93, Processos nº 
2011/21103 e 2011/115705.
Data de Ratificação: 06/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Empresa Pública Processamento de Dados do Estado do 
Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, Km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209 
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241710

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de Impressão Gráfica para Produção de Material 
Gráfico de Consumo
Entrega do Edital: Sites: comprasnet e compraspara
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
04122012545340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR


